
 
 

   

 

 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N. 131 DEL 19/07/2024 EX ART. 17, COMMA 

1, DEL D. LGS. N. 36/2023  
 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 

N. 36/2023 SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE SPECIALISTICA IN 
MATERIA DI DRITTO CIVILE 

 
CIG:  B28595C03F 

 
VISTO/A/E 

 
 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 

alla società 
 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 

conferiti i poteri all’amministratore unico 
 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 

amministratore unico della società 
 il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ am-

ministratore unico della società 
 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 Gli Art. 19-23 del D-Lgs 36/2023 che introducono dal 1° gennaio 2024 la piena effica-
cia del regime di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 

 
 

PREMESSO CHE 
 

 la Flegrea Lavoro S.p.A. al fine di garantire la promozione dell’efficienza dell’attività 
amministrativa con determina n. 46 del 24.05.2023 ha pubblicato avviso pubblico fi-
nalizzato all’istituzione di un elenco di professionisti esterni al quale poter fare 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I

19/07/2024
0000307



 
 

   

riferimento con celerità e flessibilità per il conferimento di incarichi legali quali patro-
cinio, rappresentanza e consulenza nel rispetto dei principi di economicità, imparzia-
lità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 con determina n. 79 del 10.07.2023 l’amministratore unico ha provveduto ad appro-
vare l'Albo  (c.d. short list)  

 che la Rama Service srl, assistita dai propri legali Avv. Antonio D’Angelo e Avv. Ge-
rardo Grande, ha adito il tribunale di Napoli al fine di ingiungere la Flegrea Lavoro al 
pagamento della somma di € 4.225,75, oltre interessi, per fatture non pagate;  

 che il Giudice di pace di Napoli, con decreto ingiuntivo Decreto ingiuntivo n. cronol. 
6124/2024 del 08/07/2024 ha ingiunto la Flegrea Lavoro al pagamento della somma 
complessiva di € 4.225,75 oltre interessi e spese legali dovute per la procedura mo-
nitoria; 

 che, sulla base della documentazione agli atti dell'Ente, sussistono fondati motivi per 
proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. notificato alla Flerea Lavoro   

 che, al fine di evitare insanabili preclusioni occorre rendere la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva. 

 che la Flegrea lavoro necessita del patrocinio di un legale civilista per opporsi ad un 
decretro ingiutnvio dinanzi al giudice di pace 

 Che con nota assunta al protocollo aziendale al n. 305 del 18.07.2024 l’avv.to Massi-
miliano Caputo ha fatto pervenire un preventivo dettagliato per l’instaurazione di un 
giudizio di cognizione innanzi al Giudice di Pace di Napoli comprendente le seguenti 
fasi di giudizio (Fase di studio del giudizio, fase introduttiva del giudizio, fase istruttoria 
e/o trattazione, fase decisionale) 

 per quanto sopra esposto, l’importo stimato, è in linea con i prezzi medi di mercato 
praticati per servizi analoghi 

 
 

RITENUTO CHE 
 

 il curriculum dell’avv. Massimiliano Caputo (in seguito anche “il Professionista”), nato 
a Napoli il 16/07/1974 C.F.: CPTMSM74L1F839D, P.iva 07676440634 e iscritto 
all’albo degli avvocati di Napoli al n. 19497 ed alla Short list della Flegrea Lavoro 
garantisce l’adeguata assistenza giuridico legale; 

 quale corrispettivo di tutte le obbligazioni assunte in base al presente accordo, il Pro-
fessionista ha accettato un compenso massimo omnicomprensivo pari a euro 633 
oltre cpa e spese generali  per un totale di euro 757,07 (settecentocinquantasette/07) 
per fasi di giudizio di seguito riportate (Fase di studio del giudizio, fase introduttiva del 
giudizio, fase istruttoria e/o trattazione, fase decisionale); il compenso pattuito è da 
ritenersi al netto del contributo unificato di euro 125; 
 

CONSIDERATO  
 che per i predetti incarichi non si applica il principio di rotazione stante la natura fidu-

ciaria dello stesso 
 l’insussistenza, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità e in-

compatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013; 
 la dichiarazione sostitutiva del possesso di idonea polizza assicurativa professionale; 
 la disponibilità nella previsione di bilancio della società della somma necessaria ad 

effettuare tale spesa; 
 

DETERMINA 



 
 

   

 
 di dare atto che le premesse, unitamente agli atti ivi richiamati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

 di affidare all’Avvocato Massimiliano Caputo, nato a Napoli il 16/07/1974 C.F.: 
CPTMSM74L1F839D, P.iva 07676440634 l’incarico per l’opposizione al decreto in-
giuntivo delle somme di cui in premessa fino all’importo massimo di  euro 633 oltre 
cpa e spese generali  per un totale di euro 757,07 (settecentocinquanta-sette/07) per 
fasi di giudizio di seguito riportate (Fase di studio del giudizio, fase introduttiva del 
giudizio, fase istruttoria e/o trattazione, fase decisionale); il compenso pattuito è da 
ritenersi al netto del contributo unificato di euro 125; 

 
 Di far gravare la relativa spesa pari presumibilmente ad euro 757,07 sui bilanci corri-

spondenti 
 

 Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Rosario Scotto d’Abbusco  che, 
non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativ 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situa-
zione di conflitto (anche potenziale), del d.lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guida A.N.AC. 
n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici» e che non sussistono, in ordine al presenteprovve-
dimento, condizioni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 
 Di demandare al Responsabile unico del progetto: 

 
o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli adempi-

menti derivanti dalla presente determinazione; 
o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 

28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle pro-
cedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto. 

 
 di pubblicare la presente decisione di contrarre, ai sensi l Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale della Società nella sezione “Società traspa-
rente”. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 


		2024-07-19T09:11:03+0000
	VALENTINA SANFELICE DI BAGNOLI




